
é1 4~ POKROK NÁPADU ~4- -

l'f k W-k- 4 - 'éI jtA k ly n

( t 9 MÍ#ť řalířaí rr Tmi

M eebi-- l d " Svéb'i Af I iv4'ií ři )#

HňVfneoel s fHm ptifm fil #iřl-vf- m

pronésts bif ihfřri íek4S n4řo

d V dibé i}t-- t ale mírnil se

ik f 14 ďneft fttttfnm kinJ

láfkypro rsi ( lnjbf dšjín itti
šté sn Iflišn t v řeěi srlirk4

l tun kftsfřli přístspným

Lvkvým VsŠfrrt vyhovšeíev rsK
K I Vtí MVIÍIS klh'lff1} U

k lot fsjmej se o ěeské dijíif
litsrsiure bi be rmt potdšnfj lil

POKROK ZÁPADU

Vřmmhíp f tlllMt
PurPi 4 hf f m tip řfn-io- f t ř

0$rtp $t p o

Tlskára 1111 llnf 1114 !!

'rtfrn A ro

i4k dwiř4 rRtt!4'ri konre
t f ffii m S'át připistiíi poi

t Jen protři ls obáfstl ss I by

řn bf lýtl s(4(m repiblik4ntkým

1'eiř 4 fif tu it řr ti JI

tfrot4 í Tu f 4ei lefr' křSt ř) hff

ftedoveďm (eíflí l4ion wstsno1

vije vyrthltelé blby rdutlft I

it if rep'i([(h4nfk r'kx

rřf I flIrM jíl fllhM-- l I le

fhiřir ( 'tablik4ři4 k i vl M

Jilsf Awtefír o niti třtl- -

l I- - iSřiiiltf Ven-- í islt ařiíkodk

u) h J'f'i sřn#řif kfřh fspubhk ji--
4

f(ilíVÍ Htfi%t tilfl Vládl M

Kíib N'ní i ii tťt lyi ffj ti
l likf byly ssmy dříve v p linslvl

Af níisej a přff #y mpa bí# prh

tttt # vtř( titiMným

Hřl'' srotřA A Eia'r( ř8
mhui minulý rk rbfíAW

(51 J ís (iniií ffi s# rniřifjiý

tfl-f- i jií l 69) rsbtít Htuiipt

lWř (d (4 ďby ro posla a

déW ' t plsbirs f tti4 klesti)
A přem řiArn tvrlí popntÍs4f ]

tefiod střibřS řídí s rsdt pletii

V Niw VriRRO vTřtř r4vA
J Inoho dne niini'lb lý lne éav

pitt Worll T by fví-f- i nebylo

Pfá nic ts iiláítnlKo neb řieoby

řejřiého Zilmivéjlrn jes( f vy

Pkla proio jcnífill dílnfkftrn

bily sníženy midy A přece ná

líty ojiífjjí Že iiz lj
se visdy ivýuj't I

Z LlWISTOV Ií'AHO pfil aa Cut

csgské Svornosti : "Nei Pertes re-s#r-

bude otevřena pro osadníky
na druhý mřs o a ksždý cká s dy

chtivostí nezabrání kttsu pozemko
neb Jou tam přkné pozemky a Usy

Kžtý kdo tstu byl chválí krajinu
až na to že j"ti tam vřtif zimy neb

vétsí fát je výSina"

STEfBKAll HEMOKtATt V O II 10

vydali minulý týden provolání kte-rý-

vybízí všechny demokraty k

podporování státní tikety avšak zá

rovtň aby blaovali proti váera po- -

sUncftm do státního sof mu kteří

odepřou tavázati se že budou bia-- !

sovati pouze jen pro některého siří-- :

braře ta aenatora Sp Států

V Kanad! kemí sltSeti pravdo
Tamřjil poštovní úřady odejmuly

právo dopravy poítovní svobodomy-
slnému časopisu "Truth Seeker"

aniž bj vydavatele dříve o úmyslu
svém uvédomily aneb dali jim přlle
žitořt k obrané V tom jeví se pa-

trný rozdíl mezi zřízením naším a

kanadským Tam mají samospráva
ale přece ne takovou jako my

Z mektK pod okap dostal sk

áler Dominik Wagner v St Josepb

Aby ušel kriminálnímu stíháni pro
zločin spáchaný na 15letéra dévčett

svlekl Šandu ale nastojtel Tu st

zas pohnéval bikupa který dříve
ani nemukal a nechal pátera bospo- -

spodařit po libosti ale jak přestal

být kné£m a chtél být člověkem

obvinil jej ze zpronevéřenf

Sta"v Nkvt Toei mí ETLXT!Í

státní arbítrační komisi kteráž má

právo rozbodovsti spory mezi dělní—

ctvem a taměstnsvttely když oběmi

stranami spor k rozhodnutí Ut
jí předložen však jak se podobá

nedbají sporné strany k ní o rozhod

nutí ae otíkati neboť te 42 střiků

jež béhem jednoho roka v New

Turka se c dály pouze 8 rozhodnuto

bylo arbitrscí

Ntkí došlo tíž ha Jih! Ted

také tam počínají se dráhy proboo- -

teti a taválřti rychlejší jízdu Dráha

Mísouri Kansae t Texia ttvedla
tvláštni rychlovlak — fljerM který

vyjíždí každodenně o 8 20 vefter ze

Stíois a a rána po druhé noci tedy
v 37 hodinách přijede do Hooston

To jest zkrácením jízdy skoro o půl
dne Kdo chce jeti na Jih ať jede

po "Katy"
Dli íprívt redh! ouvebhíra

oklahnmského má oaa territorie

nyní 270000 obyvatelů a majetek
dani podléhající jet na

130000000 OklLoma dojiU spí-

še jest oprávněna k pronláienf ta
ilit scžii Utah ansb Nové Mexioo

k'dem sebe jth víťkiý ps 74ki
aby df e'i'e irřk4 ftefrily být

pítjřjisfiovány N#re ďiva 4 Mrn"tsřt"-- v

rt4tir4 t%itutvt yt bi
prsltké která vi ďř trmi rbtěle

jmény ivlínlýi h na ř''řiy

přibiti rfií vífs kevsl rívím eis

kbik"iři"i ktré ď 'milí se může

Jsn S(ř'i(ý revid!sý lotř

PORROR titkth" Ít JIMvf

řekýoi piřii v Amerb e kteřjl
kořil jil po 10 ř"k1 epřsfřlít má

V I:fb4rh Svého vllftlho přiví ÍU
néf ďpUovatl Zs pr4 Jho
df b4tí ocefiéní loho dikafem Jest

tu I kdyl v minutých týdrieeli n

stall nékolikttý lei přestávka v

f)4ledkeru toho ! dwpi

S'ivatsl iisé poživši r4i líiiny a mi
n-- to byte to ''dubí kyselých oku

rek" potrá dsli £ien4řové této pra
v!dlné řubryky v títé nslí-- velice

H dnešním éfslem ithajije n44 do

píova(l snovu Čínímt svou

Podi i TTMTicaim vf kiu vr

dtnébo stttistú kou úřadovnou za r

Iříi utí se obyvatelstvo americké

Spotřeba bavlny obn44e-l- s

prý za rok 1894 15 91 liber nah'a
vu k iežfo v roo 1S9J ta técb zlo

pověstných republik4nkých dob

obiiSela spotřeba 94 03 lib Pšeni-

ce jrý v roce 1890 spotřebovalo se v

zemi 5 90 bušiů na osobu k lelto v

roce 1891 pouze 3 41 na osobu To

nás nepřckvspuje Jk dalece víme

byl Pokrok Západu prvním časopi
sem v Americe který loni t jtra
když statistický úřsd nemohl si vy-

světlili kterak to přijde že zoývajl
ci zásoby obilní jsou mnohem vétšl
než se očekávalo poukázal k tomu

že jednou z hlavních příčin bude do

jista to že spotřeba následkem Špat-

ných čfů a malých výdělků nebyla
tak velká jik se očekávalo To jest
též jednou t příčin proč vdor
Hkrovným úrodám jest cena pšenice
lacinou jako nikde dříve nebyla

PRINELI JSME MINULE ZPRÁVU O

smutné truchtohře v kruzicb českých
v St Louisů cotiž o sebevraždě Ke

neše a zavraždění Halinové Jeden

časopis český uvedl ve zprávě o tom

jnéno Iíťtieš místo Reueš proti
ž ohražuje ae dopiseiij nám p

Matěj Heneš jelikož mohlo by vtnik-nout- i

podezření proti jeho synu Jest
ovšem patrným že nepatrný ten

omyl v jedné písmeně stal se mimo

chodem a jest snadno vysvětlíte!
nýin Písmeny li a H jiou si velice

podobny a Jméno Jtenea je neob

vyklým kdežto Beneš je velice oby

čejným Proto není třeba se k vůli

tomu rozčilovat a když bude red

onoho listu požádána o opravuovšem
že vyhoví a nejvčtší radostí Nevíme

o žádném českém časopisu který by
nesnažil ae dáti pravdě průchod vy

jma jednoho který redigován je jizli
vým zlomyslným a zlopověstným

padouchem který nemůže pcáti

pravdu kdyby chtěl a nechce kdyby
mohl

Jak zbímo dIlt si zlomyslní
útoky a jí stých stran na Národní vý

bor a proti Iiobemian Voice s osob

ních pobnůtek Ze vlak vydávání
téboŽ docházelo ocenění o tom svěd-

čí mnohé dopisy které po zastaveni

vydávání došly Jitý mladý krajm
nsbídnul ae přispětí 50 kdykolivěk
by se vydáváni Voicu obnovilo a ne

četné Jsou projevy politováni nad

jeho zaniknutím % to nejen mezi

Čechy rodem neb původem nýbrž i

jinými Od několika knihovníků

anglických knihoven na kteréž Voice

poýláti byl došly dotazy proč do
cházeli přestal nejnověji dosel do

pie od knihovníka lirtdleyho te
státní knihovny wisconsineké
Ma-liso- n v kterém praví:

'Časopis

Vál potkyuje velmi mnoho cenné

b ii lete lim přispívali ku snášseí

kistorl kého mt!eri4lti pro be loecf

Pllft ni ni vsím iiito lo ajoif
rniuh ilemokrstb kýi h ěs'p's ot

kovl týl-n- nl rprkvy obfholnfeH

J IfiktsUtví vlak fi4hl st!l Pr 4

loT Pon# Jen proto i se jim ne

hodí ď krsron a h J ireisJ i# til
na tefiřtfn svém páhseýfh Tsk
ku příkl In ý ff přehled obchn lní

ho Jednatelství Jt (i Dean A Co I

fninulsho Ifdne pnvl meil jinými

Csny všech Jioý h výrobků viní

r ý b kolsnrh kftls Jeví kles4nfM

— ''Nejistota ohledné budoucnosti

našeho průmyslu irSláM — "líro-- mt

litl iboll d í zásoby k Islto

épln v temnotách ohledné

budoucnosti sshrartioi sob tile jest

tikovým risiksm l# nlkleré závody

iiepM h)htié n čse zavřou" — Po-

rovnejme toto tvrzením demokra

tíckfch Časopisů o tom trůstajícím
a množícím se blahobytu o kte-

rémž každý víme i oobn'ho Kfo'
rování e jest vylhaným a domy-

slíme se n vlno proč náhle pře

tily demokratické listy uveřej-

ňováním tMro výkazů o stavu

průmyslu a obchodu

Deicb NovovIku kterái jet
sice tdikalní ale přece poctivější
než Velká většina časopisů demo--

ých ba poctivější než který-- ři

koliv i nsáich českých demokrtt-kýc- h

!itů projivuje koneční též

svou nelibost nad tírn Že se presi-

dent baví místo aby pečovat o

zájmy jema ivěřťné a píše : —

president Cleveland dosud si hoví
v Oray Osblea na svém letním aídle

Kdyby nebyl slíbil že 18 října př- i- I

jde na výstavu jižních států v

Atlanta anad by ee odtarotnd ješlé

celý měsíc nehýbal Když byl Grant

a pak Ilayes a pak Gaififld a pak

Harrison pár neděl na vagscích to

s mohly demokratické listy a my
s nimi ►finfrnit jak nám bylo lito
toi£ lilirA li riiiiVililián£f I tiroai—

t a a s

denli od taroaa zadarmo orau
Cleveland je bre zadarmo celé mě-sic- e

— a kde kdo mu ta pohovu pře

je — "á cbudak rbeumatis zimnici

bolení zubů presidentka je v šesti-

nedělích a pak je-- tam tolik ryb a ta-

ková krásná vyhlídka na vodu kte
rou má president tak náramné rád

(tu vodu totiž)

PbvkI taje ví n k výboru pro Ná- -
rodopieoou výstavu pan Spěvák se
koueěné návratu a minulý týden po
Jal svou zprávu MQžeme-l- i soudní
z náxledující statě jest to snůška
bídných podlých a zúmyslných lží

ran S píše louž mezi jiným:— ''ca
sopisy americké na výstavu zaslané

jak znsmo pražskou policií pro jich
obsah zkonfiskovány a knihy a tt

sksruy 'Pokroku Západu' co paliaky
českýcn autorů dle z&kona o literár
ním majetku jako literami krádež
na čewkých knihkupcích spáchaná
uké sebraný Proto p Miškovský
vých kníb tam nesešel — " Ze
všech spisů Jež námi byly vydány
za dloubou řadu let podléhali by
moni teto vycucá pouze jeden jediný
"Po půlnoci" a proto Jest tvrzení p
S lež jako věž neboť není žádny
vydavatel českých zábavných spisů
v Americe který by bvl tk prost
výčitky patmiru jsito ťokr Zápsda
My byli prvními a až posud jediný
mi kteří učinili pokus o taloženl
betletrixtiekébo ésopieu čistfi ftesko
merického a pracemi vesměa pů-

vodními my byli prvními a Jediný
mi kteří o svoleni autora (Čecha) k
otištění jho spisu žádali Pstruo
že ran Spěvák příprava e ae k pře--
vtělí redakce Svitu Zajíroivo jest
že let pana Spěváka byla vítanou
povětným literárním pirátům v zá-
vodě p Oringxra z nichž Jeden v
Duchu Čaioa který otiskute ktždým
týdnem celé Uumorietkké Lity a
belletristickou svou část od JakživR
vyplftovsl kradenými pracemi po-
žívá lže p Spěváka k lovéma vtipu
ač masí věJěti že Spévák spávhal
bídnou drzou lež

íibtve přiveřenřio i ei#lByň kf
t%{%tei hjU eh nsjí pr4vr pfJs
1'iVSfi VřAcení fle A'e Sekfel4ř

ll't-lif- i nvM lít } s rieb rii
vr I prý řt!i i jiti( f isli 14

(obe h"trtvsna byle l ďroAHh' ň#b

I řiveJřho ofíiva Mbit e pf

nit t" j ptflk4 a dmkri(4 Jhj
ovírf psfty

f

V a Mamiasrsru tkvilbn
snad nyní mlr klyl řraňeooik4

oj'ko (v(tliilr Přlím-- k á!r

tam bylo to ! ttmn'jéí v!4 le y
rjiord"1 odepřete Ffsřxouilot prá-

vo ku křintr'l'iv4řií lahranifif p--
-

btiky k íemsl si ťrsrífoatové

r'iUs!i pr4vo na t4kts l4 smlouvy

l rokit ) K lyl s# nyní imoc-u- dí

clého otros b Jxi Krsn- -
i nejen k ntrotovsti politika

ihřni((ii nýbrž nepochybné otrov
celý

KcRt'L AMlBtCKf t K lfl 1VAD

Hynem s léhjs v úlelní zprávě Ž

růmysl lelfisřk) v Néi)eka
vzkvétá tnaioenitě a objednávky s

Ameriky is se mnŽI velice! Jsk
to? Co toí Cž pak nám nelilo
vali demokraté že upraví celní tákod

tak abychom ovládli světové trhy?
Což neslibovali vzrůst vývozo? Cuž

nevaroval Wíhton Angličany na

hostině k jeho pocté uspořádané že

pomocí jeho zákon taplsvl ameri-

cké výrobky trh anglický ?

V Chicagu vtžlo ia jevo Íe ve

velkých tamějších jatkách okrádali

město nemilosrdně majíce zavedeno

zvláštní spojení s vodárnno městskou

a vyhýbajíce s tak placení poplatku
za vodu Záležitost předložena byla
velké porotě a ta osvědčila se po-

znova pravdivost starého přísloví že

malé zloděje vosí ale velké nechá ji
běžel Velká porota totiž 14 proti 7

hlasům uscesla se apustiti od dalšího

vyšetřování a nedávati dsrebácké a

tlodéjské majitele jlUk v obžalobu

Panu Loch Stebwovi obchodjíÍ-k- u

New Yorskému který byl v Ně

mecku odsouzen pro urážku komisa-

ře láieftekébo v Kissingn k pokutě
600 marků a dvou týdnů vězení při-

jde ten špás draho Musil totiž za

sebe dál 80000 marek asi 120000

záruky než se vyřídí jeho žádost o

zmírnění trestu což bylo odepřeno

jak jsme minule sdělili a nyní prý

pan Stern raději ztratí těch 80000
marků aby nemusel % týdny brunet

Kazatklt kteří bt řídili ie dle
slov Písma Svatého bude v brzku
těžko nalézti Oni sice někdy je
hlásají když se jim to do krámu bo
dí ale Jinak jsou tak křehcí jako jiní
tvorové Tak ku přikládá jeden
černošský kazatel v Chicagu navrho
val svým posluchačům paličstvl

jestli prý nepřestsne lynčování zlo

synů černošských na jihu Nischva

lujeme ovšem lynčování neboť Jest

to násilí a bezákonnost avšak to by

nenapravilo ae bezzákonností Jinou
totiž paličstvím Dvě křivdy ne

tvoří jedna ipravedlnoet

Nil staeT odběratel v Clete- -
landé nepoptrá ani jediným alovem

toho co my o APA lstech % jejich
kutění uvedli nevyvrací ani alovem
naše důvody pro orgsnUace ta je
nebezpečnou % nezanloalí podpory
uvědomělých a svobodv ocefiuiících
občanů nesnaží přesvědčit! nás že

bycnora byli na křivdě aneb se my
lili lýbrž pouze vyhrožuje My ]m
vždy pohotově věnovali šlachu avébo
i ůvsby důvodům jsme vždy poho
lově vstonpiti ve věcnou rozprsvu a
dám s přesvědčili jsme pohotově
nabízíme sloupce li-- tu atfbo kte

rémukolivék členu A P A k volié
mu použiti v zájmu obhájení stsno
viska svého Ale vyhrůžkami nás o

Iepiím cepřetvědčí nikdo I

TjM ' ' UMÍ MM
ftMfsl r4kif iAff 0ICf

Mreí rs

rt íimhi i r ►♦ i f #

řféii ! řl
tM'4Af ) '# kiivt M

__

!! f řflíl
) tpn-

- ' Mfl ' fM
Mprtl Wonof 4ř tfl

r Yl v ftéw 4tt' ři- -

JI SSMeeM jt ! ' -

Htn i A f l oru' ( IS '' !

SM- - r- -l M'''' ' ►

M4l 4f "'"' e )#Ml I- - i tfiitě Se n r
kf jsn-- ir "♦ MuM i ♦"

piři fiti !%
▼ t itctií n if-s-

rnt tli?
frft tii'mlřl SS' V flťHiííM f )"

ls Sffc s Miř j'jn fiřlJi#( ř'" '''' ''♦
ftinl mín' feSfctHf mrt J'4 é

mt f i r i t MS

Rcrhf MÍ4# ff f#!fi nrwnr tnist
) ii Witt tl ' nf

kll S M mí ♦ tiní n

pnlťUnl A4fH J"44 í Pnfi
4'4 Owh #

A4ftt]tn JMniM !

rouitoic xAiAir

Omaha dne 10 H 1895

Za pimokratukIuo ciikIoo ti-ko- ná

virfini pMvo bo yjm

tlitt i kleni f Jtoi tifho jjm
tUta
DlMOIKATt KAXfAMTÍ LKT04 ]Tl

bndoo odtývatt lidnou ntitn( kon-

venci Nřpochjbfě tam %i }4'Jo!

demokrttó fjoa
V0C1 1894 VTDALA PATIXTOVX

ůfftdovos 400 píteotQ ženukým a t
tich bylo 160 o přeJmfty obleku a

100 na potřeby kucbyňtké

Majitelé chlodol6 v Ohio tví-iíl- i

dělníkům medu o 9 cent& na

tané a proto očekáváme že cena

obil sdralí ne aoň o 50c

Spojem t StAtt bcdod mIti již co

nejdříve vilečuó loďitvo jmui se

otva které jioé vyravná Proto ta-

ké anad má vláda vlet kuráže a ráda

by ikuiiU jak by m OMvědčilo

Papíí cajímX peý h velicí o

nafieho Qrovera Clevelanda a vypta

Tal e aiaroHtlivě na juho tdmví

Jak edá vzbuzuje jeho břichaté

▼elióenutvo všude vřtří interes než

doma

TAJIHNÍK tE8KO AMEKlCEEBO OD

délenl Národopittné výstavy p Jan

Spévik ni se vrátil do Chicag viak

dood nezazpíval ani on ani výbor

či tfiotane národní skandál bez kon-

ce ?-- Vol

OCIkXVÍHI tC NASTANE VILIKE

tžbofiní populiMta t Nebraitky ne-b-

blíže Mtlford prý nalezeny byly

alati rýžoviáté a jak známo jet zlato
populutftm tak odporné jako pomi-nuléra- u

pMa voda

NeJATCHLUÍ TISIAtHf LIř VA

viti slibuj býti nový lis který bu

doje Iloe & Co pro Nw Yorský

Herald Bude prý e moci na Dřin

tisknouti OOOOQ výtisk& ta hodinu

Sili 35 za vteřino

Velmi zdiavoc bude kepochtbsI

porážka republikánům v Iodisnapo
lit Zavinili i jí sami přísným

provádénfm íábekníckých a podob

ných rákooB Když nechti politi
káři dáti šlachu zdravému rozuma

mas! dostst bití

VITÍ! SCCDO 5El PAřfOVJLO LOSI

a zApsdř adá s panovali leto na

východě zejména v Indisně Ohio

PeDosylvanií Z A iams Couoty

Ohio s sdélaj 2 farmefí musí

vozit vodu pro dobytek 6 al 8 mil

a že déioo tam četné krádeže

vody Patreě euchý rek neplát:

jen pro zspad nýbrž že sasabna
celou zemi


